Vsus *varietatis* *vtriusque* *idem*, *prout* *nec*
in Pulmonaria *macularum* *ratio* *habetur*.

RADIX recens ouata, pollicem circiter crassa, fibris paucis infra instructa, epidermide subbruna, carne alba, quae succo lacteo scatet, non valde acri et multo mitiori, quam alter succus aquosus, qui radici pariter ineſt. Applicata linguae vel masticata post aliquod temporis ſpatium punctionis et vſtionis ſenſum excitat, per plures horas durablem, fed pinguedinosis mitigandum. Si digitis conteritur, cutis corroditur. Sic applicata in tenuilla cute eius particula veficulam fuscitat, in du-
 riori

riori autem non item. Odore caret omni. Attamen acre volatilis naturae est, nempe siccando radix insigniter mitescit, quin, si fortiori igne torretur, insipida fit et farinaceam naturam induit. Liberari quoque potest radix a credine sua crebriori et repetita per aquam lotione. Succus per expressionem radicis recentis elicitus syrumpum Violarum viridem reddit et coagulum init cum acidis mineralibus (J. AUG. PH. GESSNER in *Fräck. Samml. a. d. Naturl., Arzneyg. etc. vol. 7. p. 298.*). Extractum, quod sedimento deposito ex succo paratur, et cuius grana quadraginta quatuor ex succi vncia una redundant, nauseoso dulce est. Sedimentum autem ipsum speciem glutinis crassi adipiscitur. Neque extractum spirituosum, neque aquosum, ex sicca radice acre est, sed dulce modo et oleosum. Tinctura spirituosa si destillatur, surgunt aliquot guttulae olei acris et amari, sapore essentiae Pimpinellae. Residuum post expressionem succi, item post extractionem spirituosam, glutinosam vel mucosam naturam habet (*l. c.*).

HERBA f. FOLIA acriora sunt multo radice,
quod vel sola eorum gustatio item praeparata varia
docent. Succus, qui mox ab expressione prodit,
ferre

fere insipidus, alter tanto acrior et viridans Violarum syrupum. Sedimento deposito, clara eius pars igne miti coagulatur. Extractum inde factum dulce et modice acre est (GESSNER *l. c. p. 302.*), prout et decoctum densatum dulce simulque acre existit. Etiam in foliis latet pauxillum olei acris, saporis Pimpinellae (*l. c. p. 308.*).

Si olei ratio habeatur: spiritus vini optimum Ari menstruum est.

Torrefactione radicum ex variis congeneribus speciebus emergit farina salubris esculenta, exemplo Ari Colocasiae, A. esculenti rel. quorum in insulis Asiae orientalibus (RUMPH. *Herb. Amb. tom. 5. p. 313. 318.*) hoc nomine creber usus fit, prout radicis affinis plantae, Callae palustris (LINN. *Fl. Lappon. p. 250.* item HELLENII et WALLENII *Diff. om Finska allmogens nödbröd, Åbo 1782. p. 20.*), in Westrobothnia et Ostrobothnia. Nullum dubium, quin eodem modo in hunc finem tractari posset radix Ari vulgaris nostri. Sed lotio repetita conquaßatae radicis cum aqua aptior visa fuit: sic amyllum obtinetur aequa mite ac ab optimo Tritico, ita ut ad finem nonnisi exsiccatione eius opus sit. Sic et placentarum materiem aptam praebet: gluten vero,

vero, quo inter encheiresin amyllum tegitur, collam exhibit conglutinandis variis accommodatam (V. JACQUET *découverte d'un nouvel Amidon in Nouvelles éphémérides économiques, tom. 10. p. 36-91.*). Hisce experimentis enatum consilium colendi fine oeconomico plantam. Dicta quoque euineunt, radicem particulas bene et salubriter nutrientes continere.

In medicum usum vix succosa radix amplius adhibetur. BOERHAAVIUS recentem radicem cum aliis commixtam in pilulis dedit (*Aphor. p. 48.*). MENTIO fit hominis ebriosi (*Fränk. Samml. 1. c. p. 296.*), qui, quamdiu recens adsuerit stirps, omni mane radicis rasae quantum cuspidi cultri capi posset deglutitione repentina impune ingessit. Sed vulgare est sicca vti. Haec compacta albaque est instar farinaceae pastae induratae. Nisi diu seruata fuerit, post aliquam gustationis moram pungit linguam eamque leuiter excoriat. Nimis vetusta insipida omnino est, simulque caret omni efficacia. Serius vero sufflaminatur acre in medullio radicis quam exteriori parte, hinc ferri istud saepe potest, dum haec reicitur. Colligi debet autumnali tempore post maturationem semen, quoniam tum efficacior est et omnium minime exsicca-

exsiccatione corrugatur; post siccationem autem seruari vasis bene clausis, et ab accessu aëris humidi arceri.

Omnium consensu siccae radici vis incidendi et resoluendi pituitam tenacem et blande stimulandi inest, pluraque indicia adsunt, saponem virtute aemulari. Merito inter ea collocatur, quae vim in glutinoso spontaneo pathologorum egregiam habent. In vitiis pectoris chronicis veteres cam multis laudibus excitarunt (DIOSCOR. *M. m. lib. 2. c. 197.* qui stirpem cum Dracunculo suo comparat PLIN. *Hist. nat. lib. 24. c. 16.*), confirmatis quoad partem recentiori experientia. Huius generis est asthma pituitosum. Ita et radix raucitatem diuturnam sustulit casu obstinato cum faccharo candimista et in lindum ope syrapi redacta (HORST. *lib. 3. obs. 24. Oper. tom. 2. p. 156.*). In phthisi ulcerosa illi et antiquitus multum tributum. Ut in recentioribus testimoniosis subsistam, citanda sunt exempla trium virorum et unius foeminae a GESNERO (*Fränk. Samml. loc. cit. p. 315.*) Ari beneficio ab hac phthisi sanatorum et aliorum leuamen insigne inde expertorum. Extradum vinosum ex aequalibus partibus radicum et foliorum praecipue

cipue illi in hunc finem arrisit, vnde screatus eximie successerunt (*Sammlung v. Beobacht. a. d. Arzneyg. vol. 1. p. 148.*). Stomacho languenti subuenit potius stimulando et incidendo tenacem pituitam, quam roborando, vnde puluis stomachicus BIRKMANNI tantum inclaruit; qui, vel similis, puluis in cephalalgia ex hoc fonte oriunda quoque proficuus (*BERGII Mat. med. p. 723.*). Ad scrupulum vnum supraque puluis eius dari potest.

Externe inspergitur ulceribus aliquando puluis radicis, vt inde purgentur. Prout hac in re saponem imitatur, ita adhuc manifestius dum, in faeculam resoluta, ad lauanda lintea adhibetur, quod in Anglia, Belgio et apud Pictones in Gallia (*GEOFFROY Mat. medicale vol. 5. Traité p. 221.*), fit. Faecula Ari et foeminae ad nitorem cuti conciliandum aliquando vtuntur, olim saltim in Italia hoc factum est.

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

FAECULA ARI *Ph. Wiirt. p. 95.* Est sedimentum succi expressi exsiccatum. Ita perit omnis fere Ari virtus.

PULVIS STOMACHICUS BIRKMANNI *Ph. W.*

p. 159. Aromata quaedam cum radice Ari commixta, additis absorbente, alcali dupli herbarum et saccharo, continet. Abbreuiari omnino potest formula haecce. Propius tamen ad veram BIRKMANNI accedit ista PULVERIS ARI COMPOSITI *Ph. Lond.* *p. 86.* et *Ph. Suec.* *ed. 3.* *p. 101.* Remotior ab eius genio est *Ph. Edinb.* *p. 71.* Innotuit Germanica commendatione QUERCETANI (*Pharm. dogm. restit.* *p. 377.*), qui refert inuentorem, medicum Coloniensem, quotannis eius libras sexaginta vel octoginta consumisse. Debet seruari loco sicco, quoniam alcali aëris humidum attrahit. Et praefstat puluis recens paratus, quoniam vetustior mucidus facile fit, et Arum situ sensim stimulum suum amittit. Est egregium stomachicum resoluendo pituitam et ventriculum vellicando, et oculis cancerorum una cum sale alcalino fixo infringit acidum primarum viarum. Incidit simul tenaces humores remotiorum viscerum. Dari potest ad scrupulos duos repetitis per diem vicibus.

PULVIS

PULVIS CACHECTICUS QUERCETANI. *Ph. W.*

p. 146. Coërceri omnino in formula potest copia et varietas absorbentium, vt limatura martis et Ari radici liberior potestas fieret. Gratius ob additamentum Cinnamomi et sacchari. In atonia ventriculi, chlorosi, laxitate viscerum, ad scrupulos duos datus non contemnendus est.

D 2

ORDO